1

证券代码：600985   证券简称：雷鸣科化   编号：临 2016--013

安徽雷鸣科化股份有限公司

关于非公开发行股票事项涉及关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易风险：

公司本次非公开发行股票事项尚需国资主管部门的批准、安徽雷鸣科化股份

有限公司（下称“公司”）股东大会审议通过和中国证券监督管理委员会的

核准。非公开发行股票方案能否获得批准或核准，以及获得相关批准或核准

的时间尚存在不确定性。

一、关联交易概述

（一）交易内容

本次非公开发行的发行对象为淮北矿业（集团）有限责任公司（下称“淮矿

集团”）、安徽皖投工业投资有限公司（下称“皖投工投”）、安徽省铁路建设

投资基金有限公司（下称“铁路基金”）。发行对象均以现金认购本次非公开发

行的股票。本次非公开发行股票数量为不超过 67,039,105 股，募集资金总额不超

过 60,000 万元。其中，淮矿集团拟以现金方式认购 40,000 万元，皖投工投拟以

现金方式认购 10,000 万元，铁路基金拟以现金方式认购 10,000 万元。本次关联

交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（二）关联关系说明

本次非公开发行的发行对象为淮北矿业（集团）有限责任公司（以下简称“淮

矿集团”）、安徽皖投工业投资有限公司（以下简称“皖投工投”）、安徽省铁

路建设投资基金有限公司（以下简称“铁路基金”）。

2

淮矿集团在本次发行前持有公司 82,155,692 股股票，占公司总股本的

31.26%，为公司控股股东，属于关联方，根据《上海证券交易所股票上市规则》

规定，其认购公司本次非公开发行股票的行为构成了公司的关联交易。

安徽省投资集团控股有限公司持有皖投工投 100%股权；同时，其直接持有

铁路基金 22.75%股权，通过其全资子公司安徽省皖投铁路投资管理有限公司持

有铁路基金 11.38%股权，安徽省投资集团控股有限公司合计持有铁路基金

34.13%股权。根据《上市公司收购管理办法》的有关规定，皖投工投和铁路基金

构成一致行动人，本次非公开发行完成后，皖投工投和铁路基金合计持有雷鸣科

化超过 5%的股权，根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，皖投工

投和铁路基金视同公司的关联人，其认购公司本次非公开发行股票的行为亦构成

关联交易。

（三）至本次关联交易为止，过去 12 个月内，公司与上述关联方未发生类

别相关的关联交易。

二、关联方介绍

（一）淮北矿业（集团）有限责任公司

1、基本情况

注册地址：淮北市孟山路 1 号

法定代表人：王明胜

注册资本：418,530 万元

企业类型：有限责任公司（国有独资）

成立日期：1993 年 3 月 15 日

经营范围：煤炭产品、洗选加工；焦炭、高岭土、煤层气开发；电力；矿建；

化工产品（不含危险品）、火工产品、建筑建材、电子产品、橡胶制品生产销售；

机电制修；农副产品加工；装潢工程；防腐工程；土地复垦；房地产开发；物业

管理；住宿；中餐制售；劳务输出、对外工程承包及高岭土、化工产品、服装和

工艺品出口业务；进口本企业生产、科研所需的原辅材料，机电设备、仪器仪表

及零配件（不包括国家实行核定公司经营的 12种进口商品）。（以上涉及许可

经营的凭许可证经营）

2、股权结构及控制关系

3

淮北矿业（集团）有限责任公司

安徽省国有资产监督管理委员会

安徽雷鸣科化股份有限公司

100%

31.26%

3、主营业务情况

2013 年、2014 年和 2015年，淮矿集团合并报表营业收入分别为 564.94亿

元、592.49 亿元和 504.77亿元，归属于母公司所有者的净利润分别为-0.19亿

元、-7.80 亿元和-14.11 亿元。

4、最近一年简要财务会计报表

淮矿集团最近一年的合并财务报表主要财务数据（未经审计）如下：

（1）合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2015 年 12 月 31 日

资产总计 93,134,942,180.83

负债总计 70,891,521,167.37

归属于母公司股东权益合计 10,671,831,643.90

少数股东权益 11,571,589,369.56

所有者权益合计 22,243,421,013.46

（2）合并利润表主要数据

单位：元

项目 2015 年度

营业收入 50,477,472,226.72

营业成本 47,080,999,049.25

营业利润 -2,669,987,028.03

利润总额 -1,847,780,557.80

净利润 -1,945,143,194.99

归属母公司所有者的净利润 -1,410,686,354.12

4

少数股东损益 -534,456,840.87

5、本次发行完成后同业竞争和关联交易情况

本次发行完成后，淮矿集团仍为公司控股股东，不会存在新增同业竞争情况。

本次发行募集资金投入项目实施不涉及到与控股股东的关联交易事项。

（二）安徽皖投工业投资有限公司

1、基本情况

住所：安徽省合肥市望江东路 46 号

法定代表人：李强

注册资本：83,901.89 万元

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立日期：2012 年 6 月 27 日

经营范围：一般经营项目：投资与资产管理，企业收购、兼并及资产重组，

投资咨询服务

2、股权结构及控制关系

皖投工投的股权控制关系结构图如下：

安徽省投资集团控股有限公司

安徽省国资委

安徽皖投工业投资有限公司

100%

100%

3、主营业务情况

皖投工投成立于 2012年 6月 27日，主营业务为投资与资产管理等。2013

年、2014 年和 2015 年，皖投工投营业收入分别为 93.79万元、1,103.70 万元和

144.47万元，净利润分别为 9,646.69万元、7,864.60万元和 14,168.06万元。

4、最近一年简要财务会计报表

5

皖投工投最近一年的财务报表主要财务数据（未经审计）如下：

单位：万元

项目 2015 年 12 月 31 日

资产总计 1,550,224,459.09

负债总计 205,807,599.07

归属于母公司股东权益合计 1,344,416,860.02

少数股东权益 -

所有者权益合计 1,344,416,860.02

项目 2015 年度

营业收入 1,444,688.51

营业成本 -

营业利润 186,769,661.37

利润总额 186,769,661.37

净利润 141,680,584.12

归属母公司所有者的净利润 141,680,584.12

少数股东损益 -

5、本次发行完成后同业竞争和关联交易情况

皖投工投主要从事的业务与公司不构成同业竞争。本次发行完成后，本公司

与皖投工投不会发生因本次非公开发行股票事项导致关联交易增加的情形。

（三）安徽省铁路建设投资基金有限公司

1、基本情况

住所：合肥市望江东路 46 号安徽投资大厦五楼

法定代表人：张春雷

注册资本：879,000万元

类型：其他有限责任公司

成立日期：2013 年 3 月 7 日

经营范围：一般经营项目：铁路投资、开发、管理及服务，项目投资、开发

及经营，商务信息咨询及服务。

2、股权结构及控制关系

铁路基金的股权控制关系结构图如下：

6

安安安安安安安

安安安安安安

安安安安安安

安安安安安安安安

安安安安安安安

100%

安安安安安安安安安安安安安安安

安安安安安安安安

安安安安安

安安安安安安安安

安安安安安安安

安安安

安安安安安安安

安安安

安安安安安安安

安安安安安

22.75% 22.75% 14.68% 11.38% 17.06%11.38%

100%

3、主营业务情况

铁路基金成立于 2013年 3月 7日，主营业务为铁路投资、项目投资等。2013

年、2014 年和 2015 年，铁路基金营业收入分别为 0万元、0万元和 0万元，净

利润分别为-32.61万元、28,585.55万元和 53,960.43万元。

4、最近一年简要财务会计报表

铁路基金最近一年的财务报表主要财务数据（已经审计）如下：

单位：万元

项目 2015 年 12 月 31 日

资产总计 15,472,406,271.73

负债总计 3,962,476.184.33

归属于母公司股东权益合计 11,509,930,087.40

少数股东权益 -

所有者权益合计 11,509,930,087.40

项目 2015 年度

营业收入 -

营业成本 -

营业利润 722,022,051.40

利润总额 722,078,156.40

净利润 539,604,344.98

归属母公司所有者的净利润 539,604,344.98

少数股东损益 -

5、本次发行完成后同业竞争和关联交易情况

铁路基金主要从事的业务与公司不构成同业竞争。本次发行完成后，本公司

与铁路基金不会发生因本次非公开发行股票事项导致关联交易增加的情形。

7

三、关联交易标的基本情况

本次非公开发行股票数量为不超过 67,039,105 股，募集资金总额不超过

60,000 万元。其中，公司控股股东淮矿集团拟以现金方式认购 40,000 万元，皖

投工投拟以现金方式认购 10,000 万元，铁路基金拟以现金方式认购 10,000 万元。

四、关联交易协议的主要内容

公司与淮矿集团、皖投工投、铁路基金分别签署了《附条件生效的非公开发

行股份认购协议》，有关内容摘要如下：

（一）公司与淮矿集团签署的《附条件生效的非公开发行股份认购协议》

1、协议主体和签订时间

甲方：安徽雷鸣科化股份有限公司

乙方：淮北矿业（集团）有限责任公司

签订时间：2016 年 4 月 18 日

2、协议主要内容

（1）认购金额

乙方以现金人民币 40,000 万元认购甲方本次发行的股票。

（2）认购价格

甲方本次发行的定价基准日为甲方第六届董事会第十三次会议决议公告日，

发行价格为定价基准日前 20 个交易日甲方股票交易均价的百分之九十，即 8.95

元/股。

（3）认购数量

按上述认购价格计算，乙方本次认购股份数量为 44,692,737 股人民币普通

股。

（4）限售期

乙方在本次发行中认购的甲方股份，自发行结束之日起 36 个月内不得转让。

本次发行结束后，乙方由于甲方送红股、转增股本等原因增持的股份，亦应遵守

上述限售期的约定。

（二）公司与皖投工投签署的《附条件生效的非公开发行股份认购协议》

1、协议主体和签订时间

甲方：安徽雷鸣科化股份有限公司

8

乙方：安徽皖投工业投资有限公司

签订时间：2016 年 4 月 18 日

2、协议主要内容

（1）认购金额

乙方以现金人民币 10,000 万元认购甲方本次发行的股票。

（2）认购价格

甲方本次发行的定价基准日为甲方第六届董事会第十三次会议决议公告日，

发行价格为定价基准日前 20 个交易日甲方股票交易均价的百分之九十，即 8.95

元/股。

（3）认购数量

按上述认购价格计算,乙方本次认购股份数量为 11,173,184 股股人民币普通

股。

（4）限售期

乙方在本次发行中认购的甲方股份，自发行结束之日起 36 个月内不得转让。

本次发行结束后，乙方由于甲方送红股、转增股本等原因增持的股份，亦应遵守

上述限售期的约定。

（三）公司与铁路基金签署的《附条件生效的非公开发行股份认购协议》

1、协议主体和签订时间

甲方：安徽雷鸣科化股份有限公司

乙方：安徽省铁路建设投资基金有限公司

签订时间：2016 年 4 月 18 日

2、协议主要内容

（1）认购金额

乙方以现金人民币 10,000 万元认购甲方本次发行的股票。

（2）认购价格

甲方本次发行的定价基准日为甲方第六届董事会第十三次会议决议公告日，

发行价格为定价基准日前 20 个交易日甲方股票交易均价的百分之九十，即 8.95

元/股。

（3）认购数量

9

按上述认购价格计算，乙方本次认购股份数量为 11,173,184 股人民币普通

股。

（4）限售期

乙方在本次发行中认购的甲方股份，自发行结束之日起 36 个月内不得转让。

本次发行结束后，乙方由于甲方送红股、转增股本等原因增持的股份，亦应遵守

上述限售期的约定。

五、关联交易定价及原则

本次发行的定价基准日为雷鸣科化第六届董事会第十三次会议决议公告日，

即 2016 年 4 月 19 日。本次非公开发行股票的发行价格为 8.95 元/股，该价格不

低于定价基准日前二十个交易日股票交易均价（本次非公开发行股票的定价基准

日前二十个交易日公司股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日股票交易总额/

定价基准日前 20 个交易日股票交易总量=9.94 元/股）的百分之九十。

若公司在定价基准日至发行日期间发生派发股利、送红股、资本公积金转增

股本等除权、除息事项，前述发行价格将作相应调整。同时，若相关法律法规、

规范性文件或中国证监会的监管政策对上市公司非公开发行股票价格定价原则

作出修订，公司本次非公开发行股票的发行价格将在符合监管政策的前提下作相

应调整。

六、关联交易的目的以及对公司的影响

公司本次非公开发行股票的募集资金主要用于归还银行贷款、矿山建设及运

营项目、补充流动资金等，这将有利于公司进一步降低公司资产负债率和财务费

用，加快矿山建设，提升雷鸣科化整体盈利能力和公司的核心竞争力，为股东创

造更丰厚的回报。

本次发行不会导致公司控制权发生变化，此次关联交易亦不会对公司的独立

运营、财务状况和经营结果形成不利影响。

七、履行的程序

2016 年 4 月 18 日，公司召开第六届董事会第十三次会议，会议以 6 票同意、

0 票反对、0 票弃权审议通过了《关于非公开发行股票事项涉及关联交易的议案》，

关联董事秦凤玉女士回避表决，此议案尚需提交公司股东大会审议。

10

事前公司独立董事已认可本次关联交易。董事会形成决议后，公司独立董事

发表了独立意见，同意公司按照本次非公开发行股票的方案推进相关工作，认为

公司本次非公开发行股票有利于增强公司的持续盈利能力和市场竞争能力，不存

在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的行为，并同意将本次非公开发行

股票相关议案提交公司股东大会审议。

董事会审计委员会审议通过了本次关联交易事项并发表了书面审核意见，同

意公司按照本次非公开发行股票的方案推进相关工作，认为公司本次非公开发行

股票有利于增强公司的持续盈利能力和市场竞争能力，不存在损害公司及全体股

东，特别是中小股东利益的行为。本次非公开发行股票事项尚须获得股东大会的

批准，与该关联交易有利害关系的关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投

票权。

八、上网公告附件

（一）经独立董事事前认可的声明；

（二）经独立董事签字确认的独立董事意见；

（三）董事会审计委员会对关联交易的书面审核意见。

特此公告。

安徽雷鸣科化股份有限公司董事会

2016 年 4 月 19 日